
 

 
LA DIRETTRICE 

 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 ed in particolare l’art.7, come modificato dal D. Lgs. 

n. 75/2017; 
VISTI gli artt. 2222 e segg. e 2229 e segg. del Codice civile; 
VISTO l’art. 409 del Codice Procedura Civile, come modificato dalla Legge 

81/2017; 
VISTA la legge n. 244 del 24 dicembre 2007, ed in particolare i commi da 76 a 

79 dell’art. 3; 
VISTO l’art. 18 comma 1 lettera c) della Legge 240 del 30 dicembre 2010; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” 
VISTO l’art. 53, del D.P.R. 22 dicembre 1986 n. 917 (T.U.I.R. sulle imposte sui 

redditi); 
VISTO il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013: 62 “Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D. 
Lgs. n. 165/2001”; 

VISTO l’art. 65 del D. Lgs. n. 30/2005 e ss.mm.ii; 
VISTO l’art. 2 del D. Lgs. n. 81/2015; 
VISTO l’art. 1, comma 303 della Legge n. 232 dell’11 dicembre 2016, in cui si 

dispone che, al fine di favorire lo sviluppo delle attività di ricerca nelle 
Università statali e di valorizzare le attività di supporto allo svolgimento 
delle stesse senza maggiori oneri per lo Stato, gli atti e i contratti di cui 
all'art. 7, comma 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, stipulati dalle 
Università statali non sono soggetti al controllo preventivo da parte della 
Corte dei Conti, previsto dall'articolo 3, comma 1, lettera f-bis), della 
Legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

VISTA la deliberazione SCCLEG/7/2017/PREV, con la quale la Corte dei Conti, 
Sezione Centrale del controllo preventivo di legittimità su atti del Governo 
e delle Amministrazioni dello Stato, in considerazione anche di alcune 
pronunce espresse in passato nel preesistente quadro legislativo, ha 
dato una interpretazione di natura non meramente letterale ma 
sistematica dell'art. 1 comma 303 della legge 232/2016 e pertanto, 
nell'attuale quadro normativo, il controllo preventivo di legittimità 
esercitato dalla Corte dei Conti, deve ritenersi venuto meno per gli atti di 
conferimento, di qualunque natura e per gli incarichi di cui all'articolo 7, 
comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 stipulati dalle Università statali; 

VISTO quanto disposto dall’art. 47 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito in 
legge 29 luglio 2021 n.108 relativamente a “Pari opportunità, 
generazionali e di genere, nei contratti pubblici PNRR e PNC; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ufficialmente presentato 
alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del 
Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato positivamente con decisione  

CUP E68H24000430006 



 

 

Via Laura 48 – 50121 Firenze 
Centralino +39 055-2756101 | fax +39-2756134 

e-mail: segreteria@forlilpsi.unifi.it - PEC: forlilpsi@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 

contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di 
parità di genere, l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO il contributo che i progetti PNRR devono assicurare per il conseguimento 
del Target associato alla misura di riferimento, del contributo 
all’indicatore comune e ai tagging ambientali e digitali nonché dei principi 
trasversali PNRR; 

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo 
(DNSH, “Do no significant harm”), e la relativa Comunicazione della 
Commissione Europea C (2021) 1054 finale 3 del 12.02.2021, recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio "non arrecare un 
danno significativo" a norma del regolamento sul dispositivo per la 
ripresa e la resilienza”; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti 
per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTA la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTA la Circolare n. 3 del 23 novembre 2017 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze emanato con D.R. 30 
novembre 2018 n. 1680; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. 11 dicembre 2023 
n. 1385; 

VISTA la Direttiva Rettorale in tema di contratti di lavoro flessibile ed autonomo, 
Prot. n. 68452 del 12 ottobre 2009; 

VISTI gli articoli 1 co.3 e 2 co. 1 e del D.R. n. 82735 (526) del 08/05/2019; 
VISTO il Regolamento sui procedimenti amministrativi dell’Università degli Studi 

di Firenze; 
VISTI il Regolamento per la gestione dei diritti di proprietà industriale e 

intellettuale con riferimento alle attività di ricerca dell’Università di 
Firenze disposto con D.R. 55/2025 prot. 11673 del 21 gennaio 2025 e i 
relativi allegati; 

VISTO il “Codice etico dell’Università degli studi di Firenze” emanato mediante 
Decreto Rettorale n. 245/2025, Prot. n. 49434; 

VISTO il “Codice di comportamento dell’Università degli studi di Firenze”, 
emanato mediante Decreto Rettorale n. 98/2016, Prot. n. 16906; 

VISTO il “Codice di comportamento per la protezione della libertà e della dignità 
della persona nell’ambiente di lavoro”, emanato mediante Decreto 
Rettorale n. 279/2006, Prot. n. 118667; 

VISTO il progetto Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic  

CUP E68H24000430006 



 

 

Via Laura 48 – 50121 Firenze 
Centralino +39 055-2756101 | fax +39-2756134 

e-mail: segreteria@forlilpsi.unifi.it - PEC: forlilpsi@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
 
Innovation (ALMA), nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 "Istruzione e ricerca", Componente 1 "Potenziamento 
dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università", 
Investimento 3.4 "Didattica e competenze universitarie avanzate", Sub-
Investimento 3 "Digital Education Hubs (DEH)" – finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationUE – CUP E68H24000430006 Codice ID: 
DEH2023-00012, concesso con decreto del Direttore Generale MUR n. 
1152 del 31/07/2024, per € 24.000.000,00 di cui € 2.221.920,00 per 
l'Università degli Studi di Firenze; 

VISTA l’approvazione del Consiglio di Dipartimento di Formazione, Lingue, 
Intercultura, Letterature e Psicologia del 14/01/2026 con la quale è stata 
approvata l’indizione di una procedura comparativa per titoli e colloquio 
finalizzata al conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo esercitato 
nella forma della collaborazione coordinata per lo svolgimento della 
seguente attività: “attività di progettazione e implementazione di 
materiale didattico digitale sull’artificial intelligence literacy”;      

VISTO l’avviso pubblico emanato con D.D. n. 661, Prot. n. 0016152 del 
22/01/2026; 

VISTO il D.D. n. 16255 prot. n. 0035781 del 12/02/2026 di nomina della 
commissione giudicatrice; 

VISTI gli atti del concorso per titoli e colloquio per il conferimento di n. 1 incarico 
di lavoro autonomo esercitato nella forma della collaborazione 
coordinata; 

CONSTATATA la regolarità formale della procedura di concorso; 
 

DECRETA 
 

- di approvare gli atti della procedura comparativa per il conferimento di n. 
1 incarico di lavoro autonomo esercitato nella forma della collaborazione 
coordinata per la seguente “progettazione e implementazione di 
materiale didattico digitale sull’Artificial intelligence Literacy” per le 
specifiche esigenze della Prof.ssa Ranieri; 

- di affidare l’incarico di lavoro autonomo esercitato nella forma della 
collaborazione coordinata relativo allo svolgimento dell’attività già 
menzionata alla dott.ssa Irene Sucameli risultata vincitrice della 
valutazione comparativa in oggetto, come risulta dalla graduatoria di 
seguito riportata, dalla data della stipula del contratto al 31/05/2026 a 
fronte di un compenso di € 12.000,00 lordo percipiente:  

 
 
 
 
 
 

CUP E68H24000430006 



 

 

Via Laura 48 – 50121 Firenze 
Centralino +39 055-2756101 | fax +39-2756134 

e-mail: segreteria@forlilpsi.unifi.it - PEC: forlilpsi@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
 

 
 
 
 
 

N. Cognome e nome del vincitore/ 
codice identificativo 

Punteggio totale esito 

1 Sucameli Irene 94/100 vincitore 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
(Prof.ssa Vanna Boffo) 

 


		2026-02-19T10:18:00+0100
	Vanna Boffo




